Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 27 de Abril de 2021.

Ilmo. Senhor

LELO PAGANI

Vereador da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 262, aprovado na Sessão

Ordinária de 12/04/2021, de autoria do nobre vereador LELO PAGANI, através do qual

solicita: “informar como estão tratativas para a regularização do loteamento denominado

Parque dos Laranjais, atendendo aos anseios dos moradores e proprietários da localidade”,

esclarece o que segue:

 Conforme solicita o nobre vereador, esclarecemos que o referido parcelamento do

solo foi aprovado em 12/12/1982 através do processo nº 7820/1982, composto pelas

quadras A, B, C, D, E, F, G, H e I, com lotes, área de lazer e área comunitária. Ocorre que

o referido parcelamento nunca foi integralmente implantado, não constando de

pavimentação, guias e sarjetas, bem como das demais infraestruturas como drenagem,

abastecimento de água, esgotamento sanitário e iluminação pública, e de acordo com a

informação do parecer do procurador. Em 2017, através do processo administrativo nº

46.654/2017, o referido parcelamento foi cancelado, especialmente por encontrar-se em

Área de Preservação Permanente da Cuesta, inviabilizando abertura de vias públicas e

execução de infraestrutura.

 Diante do exposto, informamos que não consta nesta Secretaria pedido de

regularização do referido parcelamento, dessa forma, não há tratativas neste sentido.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo